Traianus

et per omnia se equalem exhibuit. Quinimo etiam amicos salutationis gratia (Eutropio referente) persepe visitauit et neminem vncq; lesit. Ubiqui terrarum hic iustissimus princeps ita se omnibus equalem prestiterit ut vsq; ad Justiniani temporis in creatione principum semper sit acclamatu. Felicior sit Augusto et Traiano melior. Honores enim impij: diuitias: facultates et premia benemerentibus preceteris equie distribuit. Cuius tale persepe erat dictum. Talem prius imperatorem esse oportere: quales sibi privatos optat habere. Immunitates prribus inopia laborantibus vltro offerebat. Portum Unconitanum (nunc mirum in modum auctu extruxit). Nibil vncq; in vita egit: nibil cogitauit qd non ad communem virilitatem pertineret. Cixit annis sexaginta tribus: et decem et octo imperauit. Cuius probitatis morumq; et si perierint scripta in historiam digesta: non tamen obliterata est adeo memoria quin multa et hic et alibi a nobis aliqua sint celebrata. Igitur cum summa belli domiq; gloria floreret. Eusebio testante apud Seleuciam Taurie ciuitatem pro fluvio ventris extinctus est. Cuius ossa Romanum postmodum delata ibidem in foro in urna aurea qua ipse struxerat sub colina Clolide que adhuc extat centum et quadraginta pedum altitudine sepulta sunt. Statimq; in deos ex senatus sententia relatus est.

Maristus natione Grecus: patre iudeo nomine Juda ex ciuitate Bethleem natus sedet annis nouem: mensibus decem: et diebus duobus.

vir sane iustus: integerq;. Qui vt Gratianus in canone tradit: titulos in urbe roma primus presbyteris divinit: et septem diaconos in ordinem rededit qui episcopum predicanter custodirent propter stilum veritatis qui possit sibi imponi: vt habetur. 93 distin. cap. Diaconi. Idem indicibus mandauit: ne omnino sententias proferrent precipites: secunda questione prima: capitulo Deus omnipotens. Item constituit ne plebis in episcopum accusatio reciperetur: secunda q. septima. capi. Non est a plebe. Actuit item fidelium matrimonia clandestina fieri sed publice: ordinavitq; vt sponsus et sposa a sacerdotibus semper benedicerentur: tercua questione quinta. cap. Alter non fit. Hoc quoq; eius decretu fuit ne quis ante certam probationem indicetur: aut condemnetur. Dicitur ordinationes in mense decembrio celebrans sex presbyteros: duos diaconos et episcopos per diversa loca numero quinq; ordinavit. Tandemq; septimo calendaris Novembri martyrio coronat. Quo die eius memoria ab ecclesia celebratur. Et vacavit sedes post eius obitum dies. xix.

Joannem apostolum et Evangelistam Jacobi maioris fratrez Iudeoq; filium sanctissimum viru ad hec usq; tempora peruenisse et secundo huins pontificis anno obiisse constat. Qui omnium nouissimus evangelium scripsit et ea que a Matheo: Marco et Luca conscripta fuerant confirmauit. Quod eam ob causam scripsisse ferunt ut Ebionitarum dogma consurgens infringeret qui asserabant christum ante Mariam non fuisse. Unde et eius divinam naturam explicare conatus est dices. In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum. Hoc erat in principio apud deum. Scripsit et tres epistolae canonicas in quibus et rationem verbi: vt deus sit charitas manifestat et susurrones nec deum scire ne pios fieri posse declarat. Deinde propter ipsum verbum dei et testimonium iesu christi in pathmon insulam relegatus illuc ab eodem Apocalypsim ostensam descripsit: que (vt Hieronymus scribit) tot habet sacramenta quot verba: et in singulis eius verbis multiplices dicit latere sententias. Tandem ab exilio in Ephesum revocatus: cu et exemplo: consilio et scriptis omnibus Hisie ecclesias pluribus annis sustentasset: sexagesimoctavo post passionem domini anno: etatis vero sue nonagesimono ibide quieti in domino: eo qz loci sepelitur: suaq; dormitione etiam urbem honorauit: ubi antrum eius adhuc ostenditur.

Tertia in christianos persecutio.

Traianus autem licet singularis iustitie et humanitatis princeps haberetur: de timo tamen imperij sui anno quorundam malignorum delatione provocatus

Papa. 59
ioi

io2

io3

Traianus

cum mirum in modum christianam rem publicam indies augere cerneret: verius nequid detrimenti Romanorum imperium inde caperet tertiam in christianos persecutionem concessit: qua quidem multi referuntur interempti. Inter quos hi fuerunt precipui: v3.

tio **Ignatius** episcopus vir sanctitate eximus ex Antiochia vinctus Romam statim perducens fuit: ubi presente Traiano circu sedenteq; senatu in Hippitheatro inclusus primo immanissimum supplicis affectus: deinde leonibus obiectus eorumq; dentibus prefocatus hostia christi effectus est. **U**nus diei festum kaledis Februariis celebratur. **H**ic tertius post Petrum Antiochenam rexit eccliam.

Simeon Cleophe filius et domini nostri Jesu christi consobrinus qui post Jacobum bierosolimitanam rexit ecclesiam in hoc tumultu antiquissimus apud Hierosolimam cruci affixus est omnib; admirantibus q; taz senex centum et xx. annorum id crucis supplicium pati posset.

Hermes Romanus civis vir illustris: de quo in vita Alexandri pape fit metio sub hac persecutio p;phesus p;ro carceri macipat. deinde cedete gladio quinto klas Septembri martyris gloriam adeptus est. Quo die etiam eius festum cum beatissimi patris nostri Augustini festo celebratur.

Eustachius cognomento Placidus Traiani militum magister hac seu tempestate una cum uxore Theophasta necnon et filiis Agapito et Theophasto quo rum miri leguntur actus. i^r klas Octobris p; christo coronati sunt. Quo quidem die etia; eius excolitur memoria.

Papa se
ptimus 5309

iiio

Alexander pontifex natione Romanus ex regio; Capite Thauri patre Alexandro natus Euaristo pontifici hoc in tumultu obtruncato successit et sedit annis decem: mensibus septem et diebus duobus. Vir qui dem etate inueniens: sed moribus: scientia ac sanctitate incoparabilis. **U**nus rei gratia etiam magnam senatorum partem conuertit ad dominum. Qui rei diniane curam optime gerens nonnulla sicut Gratianus in decretis resert decreta constituit. Et primo quidem decreto publico excommunicat sedis apostolice legatum impedire presumentes: ut habetur. 94. di. c. Si quis autem. Nadaunt ite ut nullus clericus ante seculares indicem accusaretur. xi. q. i. c. Relatum. Statuit quodq; ut una tantum missa in die celebretur: de consecra. distin. c. Sufficit. Oblationem etiam ex azimo non fermentata. ut ante consueuerant mandauit fieri: de consecratione distin. 2. cap. In sacramentoruz. Voluit et aqua in consecratione sanguinis christi vino admisceri: quo significaretur christum ecclesie coniunctum esse: ut ibidem. Instituit item ut aqua quam sanctam appellamus sale admixta benediceretur: ac in fidelium dominibus spargeretur: de consecratio distin. 3. c. Aquam cum sale. Primus etiam ob memoriam passionis christi in sacrificio hoc addidit. Qui pridie q; pateretur et. Demum post innumera miracula inter q; Balbinam Quirini tribuni filiam sanauit cum Euentio et Theodo diacono. Nonas Maiis martyrio coronatur: et via numentana ubi interest fuerat sepelitur: et cessavit sedes. 25. dies.

Viri doctrinis excellentes.

Suetonius tranquillus historicus et epistolarum magister: ac causidicus ex patricia gente natus bis temporibus Rome in precio fuit: et sub Hadriano princeps postea magne auctoritatis extitit. **M**ulta Plinio Novocomensi coniuncte benevolentia. **H**ic preclarum opus de duodecim supradictis Cesariis edidit. In quo et historias et annales veterum replicauit. Scriptis et de viris illustribus eleganti stilo: quem dominus Hieronymus non deditus est imitari. **N**ec Iudicram historiam necnon et de genere vestium composuit: quod opus licet non viderim adhuc extare dicitur. **H**unc tandem a magistratu amotum fuisse dicunt: q; cum Sabina Augusta Hadriani uxore nimiam consuetudinem contraxisset: multiq; existimabant eum ipsa abuti. **P**eruenit autem usq; ad Antonini veri tempora.

Traianus

Plinius Secundus Neocomensis philosophus et orator historicusq; clarissim⁹ ac equestris ordinis industria functus per hec tempora cognoscitur. **H**ic vi Sue tonius scribit licet procuraciones splendidas atq; continuas summa integrita tate administrasset: tamen liberalibus studijs ita operam dedit: vt non temere quis plura eo in ocio cōscripterit. **N**am cum prefectus Ale militaret: de iacula tione equestris librum composuit. **D**e vita Pomponij secundi libros duos. **D**e bellis Germanorum libros viginti in quibus omnia que cum Hermanis Romani bella gessere collegit. **D**e institutione oratoris ab ipsis cunabulis libros tres: quos in sex volumina propter amplitudinem divisiit. **I**tem dubijs sermonis libros octo. **A** fine Aduidi Bassi libros triginta unū. **N**aturalis historie libros triginta septem: opus quidem diffusum et eruditum. **V**erius tandem (vt iam dixi mīns) cum in classe Dessenensi p̄cesset ardente Mestuum vīendo quinqua gesimosexto vite sue anno. **H**ic dum in persecuzione Traiani prouinciam regeret christianoz misericordia motus: quia videlicet multi moriebantur. **A**d Traianum litteras dedit afferens immumerā hominum milia quotidie obtrū cari in quibus nil mali omnino deprehenderetur. **Q**uibus permotus imperator iussit christianos non amplius requirendos esse.

Basilides hereticus acutissimus tempestate hac vite sinez fecit: qui et 25. volumina in euangelium cōfecit.

Dion philosophus clarissimus ex Prisia ciuitate ortus per hoc item tps claruit. **Q**ui inter cetera de regno multa conscripsit.

Agrippa cognomento pastoris christianorum sue etatis doctissimus his temporeb; floruit: qui Basilidis predicti heretici volumina in euangelia scripta sua doctrina mirifice confutauit Barrabam et Baribetab eius prophetas p̄ficta. s. nomina ad terrorem: et deum maximū Abraxas deridens.

Plutarchus Cheroneus philosophus et historicus doctissimus: Traianiq; magister et institutor per hec tempora. **I**ngenio et auctoritate maximo i precio habitus est. **D**e quo Polycrates in hystorijs suis sic habet. Plutarchus philologus homo in sententijs fidelis: in verbis luculentus: et in sacrario morum tantus arbiter fuit: vt facile principis posset dignosci preceptor. **H**ic autem principi et discipulo suo quattuor ingerere conatur. **D**ei reverentiam scilicet sui cultū officialium disciplinam: affectum et subditorum protectionem. **Q**ui etiam multos et eruditissimus vir edidit libros: videlicet. **D**e educandis liberis librum vnum. **D**e politica constitutione librum vnum. **D**e non irascendo librum vnum. **D**e pacientia librum vnum. **D**e anima librum vnum. **D**e Homero poeta libros duos. **D**e magistratum moderatione qui intitulatur Archigramaton librus vnum. Et libros similiter de Symphoniacis edidit. **V**itas preterea multorum tam latinorum q; grecorum virorum illustrium diffuse elegantissimeq; collegit Romuli scilz et Mame Pompilis: Publicole: Coriolani: Lamilli: Fabij maximi: Marcelli: Scipionis aphricani. Quinti Flaminij: Catonis senioris: Pauli Emilij. L. Bracchi: Sylle: Darij: Sertorij: Luculli: Brasili: Pöpeij: Julij Cesaris: Catonis Junioris: Brutti: Ciceronis: Marci Antonij: Balbe: Othonis: Pomponis attici: Ruffi: ac Virgilij: Grecorum vero Thesei: Lycurgi: Solonis: Ulcibiadis: Themistoclis: Pericles: Pelopide: Hanibalis: Philemonis: Lumenis: Lymonis: Alexandri magni: Nicie: Obitonis: Pionis: Demosthenis: Demetrij: Arthaxerxis: Arati: Euagore: Platoni. Christo telis: Tymoleonis: Agis: Cleomenis: Lysandri: Pyrrbi et Homer. quorum vitas locis et temporibus suis: put potui abbreviatas. **H**ic inserui.

Terentius Hcaurus Grammaticus Felio teste Traiani temporibus floruit: q nobilissim⁹ vir inter cetera de Caselij erroribus librus composuit.

Egesippum virum quidem sanctissimum atq; doctissimum his temporibus floruisse Eusebius refert: qui inter alia a passione domini usq; ad suam etatē oīs ecclesiasticorum actuum texuit historias: vt quorum sectabatur vitam: dicendi quoq; exprimeret caracterem.

Papa. 8.

5517 ii8

Hadrianus

Sixtus pontifex natione Romanus patre pastore natus post Alexan-
drum sedit annos. x. men. 3. dies. 21. Vir sane bonus et rei diuine (ut par erat)
amator cuius cura optime gerens constituit Gratiano testante: ne a quo-
que nisi a ministris sacro mysteria vel vasa sacrata tangerent: et quod maxime a fe-
minis. Et ne corporalia ex alio que ex lineo panis purissimo candidaque fierent. Et
ne missa nisi super altari celebaretur. Statuit etiam ne episcopi ad sedem apostoli-
cam vocati redeentes a suis recipere nisi secum deferrent litteras pontificis
plebem salutantes. Vnsuit quoque ut si quis a suo grauaretur Metropolitano: quod
apud sedem viuieralis ecclesie appellari posset: ut hunc. 2. q. 5. c. Si quis putau-
rit. Statuit item ut episcopi accusatio non recipetur: nisi duorum aut trium te-
stimonio comprobaretur. 2. q. 7. c. Accusatio. In missarum quoque celebratione
mandauit: ut sanctus sanctus dominus deus sabbathum cantaretur: quod
primo omnia missarum acta simpliciter tractabantur. Hic Peregrinus episcopum
genere Romanum in Gallias misit: qui cum eos in fide confirmasset: ibidem mar-
tyrio coronatus est. Sextus denique tribus ordinationibus in Septembrio men-
se habitus: in quibus presbyteros: diaconos ac episcopos per diversa multos crea-
uit martyrio coronatur: et in Vaticano apud sanctum Petrum sepelitur.

5518 ii9

Hadrianus cognomento Helius Consobrine Traiani filius: quintus-
decimus Romanorum imperator anno. 3. 223. olympiadis post Traia-
num imperare cepit: et imperavit annis. 21. Vir utique ut Helius Spar-
tianus historicus scribit bonus ac etiam inter optimos principes merito annu-
merandus. Nam liberalis: splendidus: magnificus: clemens: ac utraq; lingua e-
ruditissimus: necnon etiam et musicae medicinaeque artis scientissimus fuit. Qui cu-
leges multas composuerit: a populo Romano pro benemeritis pater patrie est
appellatus. Et non modo Romanis sed etiam Atheniensibus legem petemus
ex Proconis et Solonis sententia iura composuit. Quibus etiam bibliothecas
insignem construxit. Cumque vir doctissimus esset: virorum etiam illustrium et ma-
xime Plutarchi: Heronei: Sixti: Agathoclis et Denomani philosophi fami-
liaritate delectatus est. Idem quoque sacris Eleusinie iniciatus multa Athenie-
sibus dona contulit: eorumque pontem Cephisi fluminis alluvione dissolutum
restituit. Pontem preterea sui nominis qui adhuc extat super Tiberim in Ca-
ticano iecit: ac iuxta illum sepulchrum suum mire magnitudinis et pulchritudi-
nis extruxit: qua mole sive sepulchro nunc pontifices Romani pro arce utuntur:
et sancti angeli castellum nuncupatur. Mirifice etiam et sumptuose alibi hic di-
gnissimus princeps edificauit: et potissimum in iudea Hierosolimam a Tito (ut
diximus) eversam menibus et edificiis instaurauit: et ex suo nomine Heliam ap-
pellauit: precepitque ne cui iudeo: sed tantum christianis facultas in eam introe-
di omnino daret. Nam primo christianis aduersabatur: sed cognita eorum religione
eis admodum beneficus extitit. Alexandriam quoque a Romanis dirutam sua i-
stauravit impensa. Durum in Anglia duxit octoginta milibus passuum. Tibur-
tinam villam edificauit: et Pompei tumulum magnificentissime extruxit. Qui ta-
dem seragenario maior morbo intercessis aque apud Baiae vite finem fecit.
Hic apud Hadriam Sprucis urbem in Italia ex progenitoribus Hispanis or-
tus fuit.

Coebas quidam iudeus factionisque in daice tempestate bac christianos va-
rijs supplicijs teste Eusebio quasi rabie efferratus persequitur. Qui per diven-
tas orbis partes in eos adeo eransit et in lybia precipue tanta gessit bella: ut in-
terfectis cultoribus penitus sit desolata terra. Et nisi postea Hadrianus impe-
rator illuc collectas aliunde deduxisset colonias: vacua prorsus terra mansisset.
Egyptum quoque Cyrenem Thebaideque cruentis seditionibus turbauit: Ne-
rum comitissimo in Alexandria prelio victus plurimiique attritus fuit. In Adesopo-
tamia insuper hisdem rebellantibus iudeis insu imperatoris bellum illatum est
multaque eorum milia cruentissima cede deleta sunt.

Bartyres sub Hadriano passi.

Hadrianus

ixi

Saustinus et **J**ouita cōcines **B**ryxiani et incliti milites seuiente adhuc **T**raiani
persecutione in principio Impij huius apud **B**ryxiam post multa miracula et
predicationis instantiam: populorumq; conversionem multa penarum exper-
ti ad ultimum. i. s. kal. **A**partis capitali sententia perpetuum meruere triūphus
Quorum etiā festivitas eo die celebratur.

Calocerus sili nobilis vir et predictis p̄ciuis in eadem vrbe pro christo gloriosus
suscepit martyrium.

Secundis insignis christi seruus uno eodemq; tempore apud **A**stensem vrbum
Cisalpine **H**allie martyrio coronatus est: qui primo flāmis inectus cum illesus
euasisset ac tanti miraculi a iudice esset dimissus rursus pro instanti et alaci p̄-
dicatione de Christo facta ab eodem capite plexus est.

Seraphia Antiochena virgo beatissima per hoc tempus **R**ome pro Christo pas-
sa est: quam cum index duobus lasciuis viris illudendam tradidisset et minime
q; illudi potuisse nec postmodum ardentibus lampadibus inflammari iusli
presidis futilibus durissime cesa. **T**ertio nonas Septembri gladio necata est.
Quo et die recolitur memoria.

Sabina itē illustrissima mulier: quā Seraphia predicta in fide Iesu christi per-
suaserat: bis tumultibus apud **R**omā in **E**uentino monte gladio p̄cussa. **Q**uar
to klas Septēbris martyrij palmā adepta est. **Q**uo die vna cū beati Joānis ba-
ptiste decollatione eius festus agitur.

Simphoriosa beatissimi **F**etulij martyris vxor apud **T**iburtinam vrbe cū septē
filii suis primo palmis cesa: deinde crinibus suspensa: postremo alligato ad col-
lum eius molari saxe in flumine precipitatur. **L**uius festum celebratur. i. klas
Augusti.

Euentius et **T**heodolus viri clarissimi apud **R**omā his t̄pibus p̄ chō martyres
efficiuntur. **Q**ui cū **A**lexandro papa post longam carceris sustinentiaz ignib⁹
examinati. **S**nonas **A**dais decollati sunt. **L**e q; die corum festum celebrari mā
datum est.

Eleutherius **M**essanensis ep̄s et **A**nthia eius mater vite sanctimonia et miracu-
loz virtute illustres his t̄pibus lectum ferreum ignitum: **C**raticulam et **S**arta-
ginez oleo: pice ac rasina feruentem superantes: leonibus quoq; proiecti: s; mi-
nime lesi nouissime ingulantur. **E**t eorum festum celebratur. i. klas **A**daij.

Quadratus Atheniensis ep̄s et apostolorum discipulus: vir ritq; doctissim⁹ hae
tempestate ecclesiam grandi terrore dispersam fide et industria congregans et
libri p̄ christiane religionis defensione edidit plenum fidei et rationis atq; apo-
stolica doctrina dignū. **V**eniq; p̄ fide Christi passus: vt sanctus bitus est: et festū
eius. 7. klas Junij celebratur.

Quirinus primo **T**ribinus postea episcopus per hoc tempus apud **G**lyricum
i. selanoniaz vrbe Sciscia secundo nonas Junij obiit martyr. **N**am vt Prudē-
tius scribit ligato ad manum eius molari saxe in flumine precipitatus est. **E**t cū
astatib⁹ diu locut⁹ fuisset ne ei⁹ terroreret supplicio: vir p̄cib⁹ vt mergēt obtiuit.

Senon qđā Romanus cū alijs decem milibus et ducentis tribus et ipsi **R**ome ad
guttā ingiter manantem sub hoc tumultu pro christo intersecti sunt. **Q**uorum
festus sub vna celebritate. 7. idus Julij recolitur.

Elephorus pontifer natiōe grecus p̄c Anachorita post **S**yrtū sedit
3. anis. xi. men. 5. dieb⁹. ii. **V**ir certe singularis doctrie et vntis q̄ testante
Bratiano: i. decretis cōstituit vt. σ. ebdomadib⁹ an pascha ieiumū ob-
seruaretur sicut h̄. 4. dī. c. **S**tatuim⁹. **L**ensuit itē vt iudices nullā ferrent sentē-
tiam absente reo. 3. q. 9. c. **A**ccusatori. **U**tq; i natali domini nři Jesu ch̄ri noctu-
tres missē celebrarent. **P**ria i dimidio noctis qua ch̄ris nat⁹ est. **S**ecunda illuce-
scēte aurora: quādo a pastorib⁹ cognitus est. **T**ertia i hora tertiaz: i reliquo tpe
an horā tertiaz missā celebrari iterdixit. **D**ādauit quoq; vt an sacrificiū bym-
bus ille cātaref. **S**glia i excelſ deo: vt h̄. 6. p̄. dī. i. c. nocte sacra. **T**ādē cū q̄tuor
ordinatiōes i decēbrio mēse hūisset illustrissimus pro christo duxit martyrium.

Pap. ix.

155 534

Badrianus**C**uius corpus in Vaticano apud beatum Petrum sepultus perhibetur. Et eo mortuo cessavit papatus dies septem.**Q**uiri doctrinis excellentes.

157

Papias hieropolitanus epus Ioannis apli auditor huius pontificis tempore fuit. Qui certe doctissimus: qui in Asia vt Hierony. scribit quinq; volumina scripsit: que explanationum domini nostri iesu christi titulo prenotantur.**A**rיסטides quoq; Atheniensis philosophus: christiq; discipulus per idem temp^o floruit: et volumen christiani dogmatis rationem p̄tinens una cū quadrato epo predicto Hadriano principi obtulit. Quia Apologeticō libro ab Hadriano per lecto confessim idem princeps in iustum existimauit christianos i dicta causa ibi qz occidi: Unde et Alie proconsuli scriptis: vt neminem Christianuz occideret: nisi de aliquo criminē p̄uictum.**J**ustinus philosophus et in sacris litteris vir eruditissimus patria Palestinus ex Neapoli yrbe oriundus his temporib^o pro fide christi multū elaborauit. Qui postea Antonino principi et eius filiis librum dedit contra gentes scriptū. Alios etiam nōnullos composuit libros: vñ de Monarchia dei librum. i. de anima li. i. Itē librum quem vocavit Psaltem. Item Dialogum contra Eriphonez iudeum. Et contra Astartonem. Et contra omnes hereses. A quibus postea hereticis pro fidei dignitate mortez sustinuit.**S**ecundus Atheniensis phūs hoc tempore in precio fuit qui semper silentiū seruans pythagoricam vitam duxit: eiusq; taciturnitatis cā fuit: q; cum matre de illico concubitu tentasset: illaq; assentisset: vt cum postea esse filium cognouit spiritum p̄e pudore exhalauit. Quod aiaduertens Secundus matri propter suam loqueland euensiile: banc a se in posterum exegit penam ne de cetero loqueretur. Quod cum Hadriano tum apud Athenas byzemē exigente nunciatum fuisset ipsum ad se ad se adduci fecit: Quem cum nec salutatione: exhortatione aut minis a taciturnitatis proposito retrahere potuisset: admiratus philosophi constantiam dixit ei. Quare lex ista silentij nullo modo solni potest. Saltē vel manu tua problematibus meis respondeas obsecro. Et iterrogās dixit. Quid est deus: ille confessim rescrispit. Deus est immortalis mene: incontemplabilis celitudo: forma multiformis: multiplexq; sp̄ritus: incogitabilis inquisitio: insopitus oculus: omnia continens: lux indeficiens et optimum bonum. Fuere et alia Hadriani problemata philosopho proposita: que breuitatis cā omitto.**A**quila ponticus philosophus: secundus interpres post septuaginta interpretes his temporib^o fuit. Qui libros veteris testamenti ex hebreo in grecum translulit: et verba prophete de virginē prolata ad iuuenculam transtulit: non satis capiens diuina mysteria.

Papa. io.

538 159

Thomas papa natione grecus: patria Atheniensis patre philosopho p^o Telephorum sedit annis. 4. menses. 3. diebus. 4. Qui certe doctissim⁹ qui et epistolam eruditionis plenam de unitate ac trinitate dei omnib⁹ Christi fidelibus legendam scripsit. Sed et Clerum prudenter in ordinem redigit: gradusq; Gratiano teste distribuit ut habetur in Canon. 77. di. c. In singulis. Statuit quidem ne quis Metropolitanus sue prouintie episcopū alienus criminis reum faceret: nisi prius a comprouincialibus episcopis causa fuisset cognita. 8. q. 3. c. Salvi in omnibus. Censuit itē ne soboles ex secundis nuptijs suscepit consanguinitati prioris viri yllo modo copulari possit. 35. q. 10. c. Si qua mulier. Voluit etiam ut consecrationes ecclesiarum semper cum missa rum solemnitate fierent: de consecra. di. i. c. Omnes basilice. Voluit etiam ne ligna reliquiae ecclesiarum materies in prophanos conuerterentur yslis: de consecra. di. i. c. Ligna. Item voluit unum saltem patrīum et unam matrimoniū in baptismo vel confirmatione interesse de consecra. disti. 4. cap. In cathecidmo. Cum autem de deo deq; ecclesia benemeritus esset: et ordinationes ter mense decembri habuisset tertio idus ianuarij martyrio coronatus est: et apud sancti Petri corpus sepultus. Quo die et eius celebratur festivitas.

Hadrianus

140

Syrus papiensis ecclesie dignissimus episcopus superioribus annis ad eandem urbem a beato Hermacoro Aquileiensi archiepiscopo predicandi gratia missus cum ibi primo christi euangeliū predicasset: et magnis miraculis virtutibusque claruisset etiam Seniam maritimam urbem. Herdonā: Eslensem: et reliquas vicinas urbes una cum Vuentio presbytero diuinis operibus illustrare curauit. Denique ad propriam sedem reuersus hoc anno gloriose sine in domino quiete uit.

Photinus autem et tu Lugdunensis episcopus singularis doctrine vir ac virtutis (teste Isidoro) his temporibus iaz nonagenarius constanti animo martyris coronam percepit.

Tiburtinam civitatem que hodie Tibur vetus appellatur Hadrianus imperator (vt Helius Spartanus in eius vita scribit) miro sumptu restauravit: et ex vilia oppidum fecit. Hec urbs sexdecim passuum milibus a Roma distat: et iuxta Aniene flumen in loco clinoso constituta est. Quam tamen civitatem multo ante Romanam originem a grecis habuisse Strabo et Virgilinus volunt. Unus conditor primus fuit Tiburtus Locricus et Catillius frater. Hi sane fratres post Tiburbanorum interitum a patre in italia progeniti: singuli oppidum ex suo nomine construere: quod testis est mons quidam propinquus qui Caibillus adhuc dicitur.

Et Croax oppidum famosum inter Volscos. Fuit enim quondam nobilis civitas: cui etiam propinquae adhuc extant ipsius antique civitatis ingentes et magnifice edificiorum ruine que dignitez urbis pre se ferunt. Et siquidem loco Tiburtinus lapis fortissimus foditur qui ad construendam Seruandamq; Romanam multum inuit. Hanc urbem Federicus cognomento Barbarossa: ab alijs Theotonicis superioribus annis diruta reedificavit: et deinde multi summi pontifices: multiq; cardinales auxere. Ex hac Simplicius Romanus pontifex et alii viri scientia et dignitate insignes ortu habuerent.

Antoninus cognomento Pius: sextus decimus Romanorum iperator post Hadrianū. 229. olympiade imperare cepit: et una cum filiis Aurelio Lucioq; vigintiduobus annis ac tribus mensibus imperavit. Ut quidez (vt Helius Spartanus historicus refert) optimus Hadriani gener et per adoptrionem filius: Unus progenitores (vt Julius Capitolinus ait) Hispani fuere. Qui suscepito imperio tanta ut aiunt cum modestia et benignitate imperauit: vt merito pisi cognomentū adeptus: et patrie pater appellatus sit. Nulli enim vnoq; tū privatim tū publice acerbis fuit. Que hoc verbum persepe dixisse ferunt: male se unum ciuem seruare q; mille hostes perdere. Hic tante religionis: pietatis gratiae: humanitatis: Clementie: iustitie: ac modestie predictus fuit: et merito cum Numa pomplilio (bonorum omnium sententia) comparari possit. Ob quo multi reges: multeq; nationes positis eius inslu armis ad hominem controvierias suas litesq; deferrent: eiusdemq; sententie statim parerent. Propter que merita populus Romanus post eius obitum inter deos illuz referri voluit. Construxit autem hic tum Rome tum alibi multa edicia: inter quae (vt Helius Spartanus refert) Terracensis portus cuius instaurator exitit esse dicitur. Unus autem esset annorum. 72. apud Lorium villam duodecimo ab urbe miliario distante e vita discessit.

Dius papa natione Italus: patria Aquileiensis patre Ruffino p^o Iginum pontifice sedit annis. 12. Ut sane doctus atq; eruditus. Qui Christiano teste constituit sive seculariū temerario ausu ecclie predia inuadere presumeret: sacrilegij pena puniret: vt habetur in canone. 12. q. 2. c. Predia. Edicteq; constitutiōne mandauit: si quis ecclesiam vastaret et sacerdotes psequereret eadem censura puniret. 17. q. 3. c. Sicut qui. Statuit itē nequa virgo sacro velamine psecuraret nisi esset etatis. 25. annoz: et id fieret in Epyphanie die. 20. q. 1. c. Viginis. Constituit quoq; vt sanctum domini pascha a fidelibus christianis nō nisi dominico die celebraret: de conse. di. 3. c. Nosce vos nolui. De hoc quidem magna pseuetudinem habuit cum Hermete qui librum titulo pastoris prenotatum scripsit.